
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1886 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de Setembro de 2025

PORTARIA 195/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 27/08/2025, a PORTARIA 261/2025 - GAB_
SEC/SMARH/GP/PMCG, publicada em Diário Ofi cial no dia 27/02/2025, que autorizou 
a cessão recíproca de GECIANE DOS SANTOS BATISTA, matrícula nº18187, ocupante 
do cargo de Professor II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, com SILVANA SOARES MARINS, matrícula n° 11-1, ocupante 
do cargo de Pedagogo. 

 Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2025. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 196/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 20/08/2025, a PORTARIA 361/2025 - GAB_
SEC/SMARH/GP/PMCG, publicada em Diário Ofi cial no dia 14/03/2025, que autorizou a 
cessão recíproca de RODRIGO PESSANHA, matrícula nº12087, ocupante do cargo de 
Professor II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, com ELIZABETH 
RODRIGUES GORDO COELHO, matrícula n°10346, ocupante do cargo de Professor. 

 Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2025. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e 

Governança Digital

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00044.000472.2025-12  FLÁVIA ALESSANDRA SANTANA CARNEIRO 228/2025

00098.001514.2025-15 VAGNER SILVA AMARAL JUNIOR 62/2025

00098.001544.2025-13 CLEYTON ROBAINA COUTINHO 63/2025

00098.001536.2025-77 SAVIO SILVA MONTES 64/2025

00098.000507.2025-98 ROSANA DE SOUZA SILVA GONCALVES 66/2025

00098.001285.2025-21 MINUZZE HECHT ZANON 67/2025

00098.001066.2025-41 MARCELE ANDRADE MOTHE NUNES 68/2025

00098.000919.2025-28 EDSON ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 69/2025

00098.001278.2025-29 MARTA SOARES DE LIMA 65/2025

00004.005916.2025-82 RODRIGO VIANA RANGEL 70/2025

00098.000686.2025-63 CARLOS ALBERTO SILVA 71/2025

00098.000158.2025-12 IDALICE GOMES DA SILVA CRESPO 72/2025

00098.001029.2025-33 CLICIA FREITAS DOS SANTOS PESSANHA 73/2025

00098.001444.2025-97 FABRICIO GOMES BARBOSA 74/2025

29/08/2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00001.000749.2025-11 ALCIELLEN DIAS ROSA 415/2025

29/08/2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital: 04/2025/SMF/SAR

ISS TOMADOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo a regularizarem seus débitos tributários 
referentes ao ISS Tomador da Construção Civil.

Caso necessite de mais informações ou prefi ra resolver a pendência pessoalmente, 
recomendamos que entre em contato com nosso canal de atendimento pelo telefone 
0800 602 5343. Por meio desse canal, também é possível realizar o agendamento para 
atendimento presencial na Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), localizada na Rua 13 
de Maio, nº 129, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ. Nossa equipe está à disposição 
para orientá-lo no processo.

Reforçamos que, caso a regularização não ocorra dentro do prazo estipulado, os valores 
devidos poderão ser cobrados por meio de protesto ou, em última instância, por execução 
fi scal, conforme previsto em lei.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, favor desconsiderar esta notifi cação.

N° INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL

101 98.989 CONDOMINIO VILLAGE DOS GOITACAZES

102 61.919 CONDOMINIO VIPS CENTER SHOPPING

103 120.765 CONSTRUCON ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP

104 67.915 CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A

105 139.028 CONSTRUTORA NETO LTDA

106 137.562 CONSTRUTORA PLURAL - E &T LTDA 

107 903.997 CONSTRUTORA TENDA SA

108 132.864 CRAVO E CANELA GOURMET LTDA

109 132.345 CRV COMPANY SERVICOS LTDA

110 137.130 D. S  G  & CIA  LTDA

111 64.593 DELLA VIA PNEUS LTDA

112 120.142 DOHA  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

113 135.972 DOMUS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

114 114.849 DROGARIA ÚNICA FARMA LTDA

115 96.667 E.E.ATILANO CHRYSOSTOMO DE OLIVEIRA

116 126.510 EBENEZER ATACADO E LOGISTICA EIRELI

117 131.987 EBENEZER ATACADO E LOGISTICA EIRELI

118 119.322 EDIFICIO REAL TOWER

119 91.542 EE NELSON PEREIRA REBEL

120 139.849 EME AUTO CENTER LTDA

121 47.245 EMHAB - EMP. MUNIC. DE HABITAÇÃO URB. E SANEAMENTO

122 4.007 EMISSORA CONTINENTAL DE CAMPOS LTDA

123 141.699 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

124 53.555 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

125 126.411 ENGELMIG ENERGIA LTDA.

126 139.052 ENGVIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

127 96.669 ESCOLA ESTADUAL DESEMBARGADOR ALVARO FERREIRA PINTO

128 91.536 ESCOLA ESTADUAL DR THIERS CARDOSO

129 91.532 ESCOLA ESTADUAL DR. CESAR TINOCO

130 131.315 F DE VARGAS RONCETE CERVEJARIA LTDA

131 32.888 F L G BLOCOS CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA

132 101.412 F R INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA ME

133 134.325 FAC - FABRICA DE BLOCOS E PISOS LTDA

134 94.982 FDC CAMPOS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

135 107.468 FERDAN EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

136 114.585 FERMONT CONTABILIDADE LTDA ME

137 132.964 FLAVIO GOMES DE AZEREDO LTDA

138 134.954 FM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

139 134.948 FORTBRAS AUTOPECAS S.A.

140 134.884 FURLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

141 112.663 GEMAL DE RB MADEIRAS LTDA ME

142 61.608 GR MAIS DISTRIBUIDORA LTDA

143 52.367 H J IRMAOS CORREA LTDA EPP

144 131.016 HARRISON CAETANO GAMA DA SILVA

145 61.197 HEGEMONIA CONSTRUCOES LTDA

146 47.593 HOSPITAL GERAL PRONTOCARDIO LTDA

147 65.326 HOTEL & RESTAURANTE SILVA LTDA

148 111.354 IF HELENA COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA

149 136.267 IGREJA BATISTA DO FLAMBOYANT

150 117.115 IGREJA BATISTA DO PARQUE RIO BRANCO

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2025.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria SEDUCT nº 107/2025

ALTERA A PORTARIA Nº 079/2024 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO REFERENTE CONTRATO DE SERVIÇOS DE 
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO 

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de Gestor e fi scal de contrato. 

RESOLVE:

Art. 1º - Altera o artigo 1º da Portaria SEDUCT nº 079/2024: 
onde lê-se: 
- CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA DE MELLO, Mat.: 19.545, contrato referente ao 

processo de nº 2023.205.000364-8-PR.
leia-se: 


